
CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 53 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ASSUNZIONE PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO. 
RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELIBERAZIONE GIUNTA N. 42 DEL 22 
MAGGIO 2018. 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì TRE del mese di AGOSTO alle ore 18:15 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    ADORNA         Pierangelo               -   Sindaco 

  2    -    RAMONI          Rosanna                  -   Vice Sindaco 

  3    -    GNUVA            Mario                       -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

 X 

2 1 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Biglieri Mauro, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 22 maggio 2018, esecutiva ai 
sensi di Legge, si deliberava di procedere all’assunzione temporanea di un impiegato 
amministrativo profilo economico C1 in regime di part-time al 50%, per un periodo di mesi sei a 
decorrere dal 1 luglio 2018 e fino al 31 dicembre 2018, indicendo la relativa prova concorsuale e 
nominando la commissione giudicatrice; 

• Rilevato che, il relativo bando di concorso è stato pubblicato all’albo pretorio dell’ente dal 26 
maggio 2018 al 10 giugno 2018 e che, in data 13 giugno 2018 si è svolta la prova selettiva alla 
quale ha partecipato una sola candidata, risultata idonea, signora Capocefalo Alina, nata a 
Domodossola il 23 giugno 1982 e residente in 28853 Druogno (VB), frazione Coimo, Via 
Rastellini n. 20; 

• Preso atto che, a seguito verifica interna, si è riscontrato che nella citata Deliberazione 42 del 22 
maggio 2018 non era stata formalizzata, per mero errore materiale, la votazione unanime dei 
presenti dell’adunanza; 

• Evidenziato che, al fine di evitare eventuali contestazioni concernenti gli atti conseguenti (bando 
di concorso e prova selettiva), si è richiesto, con nota prot. 1927 del 23 giugno 2018, formale 
parere circa la validità del citato atto deliberativo all’Associazione Nazionale Comuni Italiani 
A.N.C.I. - Associazione Regionale del Piemonte; 

• Preso atto che, la medesima A.N.C.I. – Associazione Regionale del Piemonte, ha trasmesso, con 
nota prot. 310 del 30 luglio 2018, recepita al prot. 2299 del 31 luglio 2018, il parere richiesto, 
che si riporta di seguito integralmente: 

“In merito alla richiesta di parere in oggetto, si precisa quanto segue. La mancata indicazione, nel 
testo della Deliberazione della Giunta Comunale, della votazione unanime dei componenti presenti ha 
prodotto un errore materiale dell’atto. In proposito, si ritiene che tale errore non rientri nell’ambito di 
applicazione dell’art. 21 septies della legge 241 del 1990 e, nello specifico, nella nullità per mancanza 
di elementi essenziali. Invero, con accezione restrittiva, l’opinione prevalente colloca all’interno della 
menzionata categoria le carenze strutturali più gravi, ossia quelle relative “all’insieme delle 
caratteristiche esteriori necessarie ad identificare un atto come proveniente dalla p.a., nonché a 
renderne intellegibile il contenuto”. Né sembra potersi invocare l’art. 21 octies, secondo comma, sui 
vizi non invalidanti, riferendosi la disposizione ai provvedimenti adottati in violazione di norme sul 
procedimento o sulla forma degli atti qualora, per la natura vincolata degli stessi, sia palese che il 
contenuto non sarebbe potuto essere diverso, non essendo infatti l’atto esaminato di natura vincolata. 
In applicazione del principio sostanzialistico e di conservazione degli atti, sembra che la mancata 
indicazione della votazione configuri un’irregolarità, sanabile con la produzione dei verbali di 
votazione. Pertanto, qualora l’avvenuta votazione possa essere testimoniata da idoneo verbale 
dell’organo, si ritiene che l’errore di cui si tratta non rappresenti un vizio di natura invalidante. Si 
suggerisce, tuttavia, di procedere comunque alla relativa rettifica, tramite un’ulteriore deliberazione 
con cui segnalare l’errore in cui l’Amministrazione è incorsa. Ciò per evitare eventuali contestazioni 
concernenti gli atti conseguenti (bando di concorso e prova selettiva), così da poter procedere, nei 
tempi previsti, all’assunzione dell’unica candidata presentatasi alla selezione e risultata idonea”. 

• Ritenuto, in ossequio del parere rilasciato, di procedere alla rettifica dell’errore materiale di cui 
alla citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 22 maggio 2018 in cui 
l’Amministrazione Comunale è incorsa e contestualmente dare mandato al Responsabile del 
Servizio di dar corso alla chiusura della procedura amministrativa relativa all’assunzione di che 
trattasi mediante adozione di appropriata Determinazione; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente;  

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 



• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che, nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 22 maggio 2018, per 
mero errore materiale nella stesura del testo, non era stata riportata la votazione unanime dei 
presenti; 

2. Di procedere, alla luce del parere rilasciato da A.N.C.I. – Associazione Regionale del Piemonte, 
come in premessa riportato, alla rettifica dell’errore materiale di cui alla citata Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 42 del 22 maggio 2018 in cui l’Amministrazione Comunale è incorsa, 
rimarcando pertanto  la volontà unanime di questa Giunta di adozione del provvedimento 
succitato; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di dar corso alla chiusura della procedura 
amministrativa relativa all’assunzione di che trattasi mediante adozione di appropriata 
Determinazione; 

4. Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

************* 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Adorna Pierangelo  F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24 agosto 2018, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 222  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 24 agosto 2018 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 03 agosto 2018: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 03 agosto 2018 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 03 agosto 2018 Il Segretario Comunale 
   F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 03 agosto 2018 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 24 agosto 2018 Il Segretario Comunale 
 Biglieri Dott. Mauro 

 Firmato in originale agli atti 

 


